1

農学研究科教授会議事概要

日 時  平成27年11月20日（金） 13時20分～14時35分
場 所  農学研究科大会議室
出席者  72人

【審議事項】
１．平成28年度大学院入試の入試情報の開示方針について

平成28年度大学院入試の入試情報の開示方針について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

２．平成28年度農学研究科博士課程前期課程第２次一般選抜入学試験実施計画（案）について

平成28年度農学研究科博士課程前期課程第２次一般選抜入学試験実施計画（案）について説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認した。

３．平成28年度農学研究科博士課程後期課程「４月入学（進学）第Ⅱ期」入学試験実施計画（案）について

平成28年度農学研究科博士課程後期課程「４月入学（進学）第Ⅱ期」入学試験実施計画（案）について

説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

４．学術交流協定の締結について

    学術交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

５．名誉教授の推薦について

    平成27年度退職者にかかる名誉教授の推薦について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

６．全学委員会委員の選出について

    研究科長から，次の委員会について委員の推薦を提案し，審議の結果，承認した。

（１）利益相反マネジメント委員会委員

【報告事項】
１．研究科長報告
（１）部局長会議等について

各会議等の主な事項について，報告を行った。
なお，一部の事項については，教授会終了後に電子メールを送付し，意見を聴取することとした。

（２）人事教授会について

研究科長から，10月16日開催の人事教授会にて審議・決定された教員人事について，公募の概略と

選考経緯，採用の決定について説明を行った。併せて，11 月 24 日から一週間，総務係で業績目録の閲

覧を行うことを案内した。

 2

（３）海外渡航について
（４）兼業従事一覧について
（５）科学研究費補助金の採択について
（６）外部資金の受け入れについて
（７）光熱水料について
   （３）～（７）について報告を行い，意見がないことを確認した。

（８）賞等の受賞について
    教員及び学生の受賞等について報告を行った。

２．各種委員会等報告
（１）遺伝子組換え実験安全委員会

遺伝子組換え実験及び実験室に対する現地調査について説明を行った。

（２）農学研究科学生委員会

     学研災・学研賠への加入義務化について報告を行い，後日，教務学生係から，未加入の学生につい

て指導教員に連絡することを説明した。

３．その他
（１）平成28年度大学院農学研究科博士課程前期課程外国人留学生特別選抜２次学生募集要項（案）について

（２）平成28年度大学院農学研究科博士課程後期課程（４月入学第Ⅲ期）学生募集要項（案）について

（３）平成28年度大学院農学研究科博士課程後期課程（４月進学第Ⅲ期）選考要項（案）について

（４）平成28年度大学院農学研究科博士課程後期課程（10月入学第Ⅱ期）学生募集要項（案）について

（５）平成28年度大学院農学研究科博士課程後期課程（10月進学第Ⅱ期）選考要項（案）について

     研究科長から，（１）～（５）に基づいて一括で説明を行った。

（６）留学生バス旅行及び留学生交流会について

     留学生バス旅行が11月24日（火）に開催されること，留学生交流会が12月15日（火）に開催され

ることを案内し，それぞれ参加の要請を行った。

（７）国際交流危機管理マニュアルの策定について

     電子メールにて送付済みである国際交流危機管理マニュアルに従って安全確保に留意するよう案内を

行った。

 （８）研究業績等のKUIDへの入力について

     KUIDに未入力の研究業績等について11月末までに入力するよう案内を行った。

（９）レスポンシブル・ケア月間（秋季）について

    レスポンシブル・ケア月間（秋季）の案内と，重点取り組み事項の説明を行った。

 3

（10）国費留学生について

    以下のとおり国費留学生にかかる報告を行った。

・ 国費優先配置プログラムについて，文部科学省から，予算の都合で今年度の公募を行わないこ

との通知があったことを報告した。

・ 私費留学生を国費留学生に採用する国内採用について，同様に，実施しないことの通知があっ

たことを報告した。

・ 国費外国人留学生の延長申請について，平成28年4月入学者から，取扱いが変更になることの

報告を行った。

・ 大学推薦について，募集の通知があれば電子メールで周知することを連絡した。

前回（10月16日）開催の議事要録（案）の確認を行い，意見がないことを確認した。